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Pe parcursul anului universitar 2024-2025, numărul programelor de studii de licență a fost redus ca 

urmare a desființării specializării Istorie nivel licență și a trei programe nivel master, astfel încât la nivelul 
facultății funcționează în prezent trei programe acreditate licență și un program master acreditat. 

 
A. Nivel Licență 

1. Geografie 
2. Științe politice 
3. Limbă și Literatură Română – O Limbă și Literatură Modernă 
 
      B. Nivel Master 
1. Managementul mediului și dezvoltarea durabilă 
 

   În paralel cu aceste programe de licență, au fost operate patru programe de studii de master, dintre 
care trei au fost supuse procesului de lichidare: Geopolitică și Relații Internaționale, Diplomație culturală 
și Comunicare interculturală și traducere profesională. Singurul program de master acreditat în acest an 
universitar este Managementul mediului și dezvoltarea durabilă. 

    În urma solicitărilor formulate de studenți și cadre didactice din cadrul domeniului Științe Politice 
și Istorie, precum și în urma analizei oportunității în raport cu cerințele pieței muncii, conducerea 
facultății a înaintat Senatului Universității Hyperion din București propunerea de înființare și acreditare a 
domeniului de studii universitare de master „Științe Politice”, cu programul de studii „Diplomație 
culturală și Relații internaționale” și de autorizare a programului de licență Istorie. Totodată, au fost 
inițiate procedurile de autorizare și acreditare, conform legislației în vigoare și standardelor stabilite de 
Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS). 

    În anul universitar 2024-2025, la programele de licență și master studiază un total de 271 studenți, 
repartizați după cum urmează: 

 
Programe de licență: 
1. Geografie – 51 studenți 
2. Științe politice –  72 studenți 
3. Limbă și Literatură Română – O Limbă și Literatură Modernă –  125 
4. Istorie ( în lichidare) – 23 studenți  
Programe de master: 
1. Managementul mediului și dezvoltarea durabilă – 43 studenți 
2. Geopolitică și Relații Internaționale (Lichidat)  – 9 studenți 
3. Diplomație culturală (Lichidat)   – 13 studenți 
4. Comunicare interculturală și traducere profesională (Lichidat) – 12 studenți 

     În anul universitar 2024-2025 se remarcă o ușoară scădere a efectivului de studenți, atât la nivelul 
ciclului II – Master, ca urmare a lichidării a trei programe de master, cât și la nivel de licență, ca efect al 
desființării specializării Istorie, reflectând ajustările structurale implementate de facultate 
Procesul educațional și activitatea de cercetare sunt asigurate de cadre didactice titulare, cu normă de bază 
în cadrul instituției, precum și de cadre didactice asociate, recunoscute pentru expertiza lor în domeniile în 
care activează. 
              Toate cadrele didactice titulare, cu normă întreagă în instituție, dețin titlul de doctor și sunt 
distribuite pe grade didactice astfel: 2 profesori universitari, 8 conferențiari, 12 lectori universitari și 1 
asistent. Această structură asigură expertiza necesară pentru desfășurarea procesului educațional și de 
cercetare la standarde academice ridicate. 



 

                Din punct de vedere structural, Facultatea de Științe Sociale, Umaniste și ale Naturii este 
organizată pe patru domenii principale: Științe Politice, Limbă și Literatură Română – O Limbă și 
Literatură Modernă, Geografie și Istorie. Organizarea astfel configurată permite o alocare eficientă a 
resurselor didactice și asigură un cadru interdisciplinar de predare și cercetare. 
Drept urmare a acestei organizări, în anul universitar 2024-2025, facultatea dispune de un corp academic 
stabil și calificat, care asigură calitatea procesului educațional și a activității de cercetare științifică. 
 
1. Departamentul de Științe Sociale și ale Naturii – În anul 2024, din totalul de 25 de cadre didactice 
titulare în învățământul superior, 13 desfășoară activități didactice în cadrul domeniului Geografie (2 
profesori asociați, 3 conferențiari, 7 lectori și 1 asistent), 12 cadre didactice în cadrul domeniului Științe 
Politice (2 profesori, 3 conferențiari, 7 lectori), 5 cadre didactice domeniul Istorie (2 profesori, 1 
conferențiar, 2 lectori). Cadrele didactice asociate sunt recunoscute pentru expertiza lor în domeniile în 
care activează, contribuind la calitatea procesului educațional și la dezvoltarea competențelor profesionale 
ale studenților în domeniile respective. 
2. Departamentul de Litere și Limbi Străine – În anul universitar 2024-2025, toate cadrele didactice 
titulare din cadrul departamentului dețin titlul de doctor și sunt structurate pe grade didactice 
corespunzătoare, respectiv profesori universitari, conferențiari și lectori universitari. activitatea didactică 
este completată de cadre didactice asociate, care contribuie la menținerea standardelor academice ale 
programelor de studii și la dezvoltarea competențelor teoretice și practice ale studenților, asigurând astfel 
o pregătire profesională solidă în domeniul filologiei și al limbilor străine. 

  În anul universitar 2024/2025, Facultatea de Științe Sociale, Umaniste și ale Naturii a organizat 
examenul de admitere pentru candidații la programele de licență și master, în sesiunea iunie–septembrie 
2024. Procedura de admitere s-a fost desfășurată în conformitate cu Metodologia de admitere aprobată de 
Senatul Universității, asigurând transparența, echitatea și respectarea criteriilor academice stabilite. 
Procesul a inclus publicarea în timp util a calendarului de admitere, depunerea dosarelor de înscriere, 
verificarea condițiilor de eligibilitate, precum și comunicarea rezultatelor finale candidaților. Organizarea 
examenului a urmărit atât respectarea normelor legale și universitare, cât și oferirea unui cadru clar și 
echitabil pentru selecția studenților, garantând admiterea celor mai bine pregătiți candidați pentru 
programele de studii ale facultății. 

   În anul universitar 2024-2025, cadrele didactice din cadrul facultății au fost implicate în proiecte de 
cercetare științifică desfășurate individual sau în colaborare cu alte instituții, contribuind la dezvoltarea 
activității de cercetare și la consolidarea rezultatelor științifice în domeniile Științe Politice, Filologie, 
Geografie și Istorie. Participarea cadrelor didactice la aceste proiecte a contribuit, de asemenea, la 
consolidarea reputației facultății, la creșterea vizibilității rezultatelor științifice și la stimularea unui mediu 
academic activ, orientat spre excelență și inovare. 
 
Evaluarea activității didactice și asigurarea calității 

  În anul universitar 2024-2025, activitățile de asigurare a calității la nivelul Facultății de Științe 
Sociale, Umaniste și ale Naturii au fost coordonate de prodecanii facultății, lect. univ. dr. Ovidiu Voinea 
și lect. univ. dr. Andreea Sion, responsabili pentru monitorizarea și implementarea procedurilor de 
evaluare conform Planului Operațional al Facultății și al Universității. 
Pe parcursul anului, procesul de evaluare a fost desfășurat sistematic și cu respectarea tuturor termenelor 
planificate, fără întârzieri semnificative sau etape nefinalizate. În luna aprilie 2024 s-a finalizat Raportul 
de Asigurare a Calității pentru anul precedent, iar în ultimele două luni ale anului s-au parcurs etapele 
aferente raportului pentru anul universitar 2024/2025, incluzând: 
• Evaluarea colegială a cadrelor didactice, prin analiza activității de predare și a implicării în activități 
de cercetare; 
• Evaluarea gradului de satisfacție al studenților, realizată prin chestionare și sondaje aplicate la nivel 
de programe de licență și master; 
• Evaluarea didactică efectuată de studenți, pentru măsurarea calității procesului de predare și 
identificarea eventualelor zone ce necesită îmbunătățiri. 

   În urma acestor evaluări, s-a constatat că procedurile de asigurare a calității au fost implementate 
corespunzător, cu respectarea termenelor și etapelor planificate. Activitățile au funcționat în mod 
obișnuit, iar eventualele neajunsuri identificate au necesitat doar mici ajustări și îmbunătățiri de 
procedură, fără a afecta calitatea procesului educațional sau a activității de cercetare. 

  Totodată, în anul 2024 nu s-au înregistrat cazuri de plagiat sau alte abateri ce contravin normelor 
de etică profesională și de cercetare, evidențiind un climat academic corect și conform standardelor 



 

universitare. 
 

Relația cu studenții și viața studențească 
  Facultatea de Științe Sociale, Umaniste și ale Naturii urmărește dezvoltarea competențelor 
profesionale și academice ale studenților, oferind un mediu propice implicării și comunicării în cadrul 
comunității universitare. Interacțiunea dintre cadrele didactice și studenți se bazează pe colaborare, sprijin și 
deschidere, facilitând procesul de învățare și dezvoltarea competențelor necesare în domeniile de studiu. 

Cadrele didactice sunt accesibile pentru consiliere individuală și discuții, promovând un mediu 
deschis în care opiniile și sugestiile studenților sunt valorificate în procesul educațional. Viața studențească 
se desfășoară printr-o varietate de activități extra-curriculare, culturale și sociale, care contribuie la formarea 
profesională, dezvoltarea abilităților de lucru în echipă și la consolidarea unei integrări armonioase în mediul 
academic.  

Promovare academică și imagine instituțională 

 Pentru a asigura vizibilitatea și atractivitatea facultății, decanatul a acordat o atenție deosebită 
promovării academice a programelor de licență și master și consolidării imaginii instituționale, atât în 
mediul academic, cât și în spațiul public. Aceste activități s-au desfășurat pe tot parcursul anului universitar 
2024/2025, nu doar în perioada admiterii, având drept scop comunicarea eficientă a valorilor, realizărilor și 
oportunităților oferite de facultate pentru specializările Științe Politice, Filologie (Limbă și Literatură 
Română – O Limbă și Literatură Modernă) și Geografie. Principalele realizări în domeniul promovării 
academice și consolidării imaginii instituționale includ: 
 

1. Promovarea în perioada admiterii 
 Pentru atragerea candidaților, facultatea, în colaborare cu Biroul de Presă al Universității Hyperion, a 
derulat campanii de promovare în vara anilor 2024 și 2025. Au fost realizate materiale informative și 
publicitare – afișe, pliante și broșuri – care au evidențiat avantajele studiilor în cadrul facultății: programe 
actualizate, cadre didactice calificate, taxe accesibile, burse și oportunități de practică. Materialele au fost 
distribuite atât fizic, în licee și la târguri educaționale, cât și prin intermediul mediului online. 
 

2. Actualizarea și mediatizarea platformelor online 
 Site-ul de admitere al universității a fost actualizat cu informații detaliate privind programele de 
studii, criteriile de admitere și calendarul înscrierilor. Anunțurile oficiale pentru începerea înscrierilor, pe 3 
iunie 2024, au fost promovate intens în mediul online și prin canale de comunicare oficiale ale universității. 
Prin aceste inițiative, facultatea și-a consolidat reputația ca instituție de învățământ superior de calitate, cu o 
identitate academică clară și o comunitate studențească activă. Continuarea acestor demersuri va contribui la 
atragerea unui număr tot mai mare de studenți valoroși și la consolidarea poziției facultății în peisajul 
academic național. 

 
Concluzii și perspective    
 
1. Activitatea didactică 

   Cadrele didactice au demonstrat un nivel ridicat de profesionalism și dedicare, combinând metode 
tradiționale de predare cu tehnici moderne, inclusiv instrumente digitale și metode interactive. 
Studenții beneficiază de un mediu educațional stimulativ, care promovează gândirea critică, autonomia 
intelectuală și colaborarea interdisciplinară. 
Evaluările periodice indică o îmbunătățire constantă a competențelor teoretice și practice ale studenților în 
domeniile Științe Politice, Filologie și Geografie. 

 
2. Cercetarea 

   Activitatea de cercetare a cadrelor didactice a fost orientată către aprofundarea cunoștințelor în 
domeniile specifice, generarea de noi rezultate științifice și dezvoltarea proiectelor aplicative. Publicațiile 
științifice, participarea la conferințe naționale și internaționale, precum și implicarea în proiecte 
interdisciplinare au consolidat vizibilitatea instituției în comunitatea academică. Studenții au fost implicați 
activ în proiecte de cercetare, beneficiind de experiență practică și contact direct cu mediul profesional. 
 



 

Perspective 
 
1. Digitalizare și tehnologie 
 Integrarea noilor tehnologii digitale ș în procesul educațional va sprijini metode inovative de 

învățare și cercetare. 
 Modernizarea site-ului facultății va permite o vizibilitate mai bună a rezultatelor academice și a 

proiectelor studenților și cadrelor didactice. 
 
2. Internaționalizare 
 Universitatea Hyperion deține Carta Erasmus+ 2021–2027, iar facultatea va valorifica acest cadru 

pentru extinderea rețelei de parteneriate internaționale, schimburi de studenți și colaborări 
academice. 

 
3. Interdisciplinaritate 
 Promovarea proiectelor și cercetărilor interdisciplinare va stimula abordări inovative și aplicative 

în domeniile Științe Politice, Filologie și Geografie. 
 Colaborarea cu alte facultăți și instituții va încuraja soluții complexe și dezvoltarea de competențe 

integrate pentru studenți. 
 
4. Susținerea performanței studenților 
 Continuarea programelor de tutoriat și activități de formare profesională va facilita integrarea 

studenților în mediul academic și profesional. 
 Acordarea de burse, stagii și proiecte aplicative va stimula dezvoltarea competențelor teoretice și 

practice ale studenților. 
 

 Pe scurt, Facultatea de Științe Sociale, Umaniste și ale Naturii se află pe o traiectorie de consolidare 
a excelenței în educație și cercetare, fiind pregătită să valorifice oportunitățile oferite de digitalizare și 
colaborare interdisciplinară. Menținând acest ritm și această viziune, facultatea își va consolida statutul de 
instituție academică de calitate, centrată pe student, pregătind viitoarele generații de specialiști în Științe 
Politice, Filologie și Geografie pentru succesul profesional și academic într-un mediu în continuă 
schimbare. 
 

 
 

 
 

 
Decan, 

Conf.univ.dr. Elena TOMA 
 

 


